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Abstrakt

Václav Švadlena, diplomová práce je složená ze dvou částí, praktické a teoretické. Teore-

tická část se zabývá portrétem - jeho historii, podobami portrétní malby a postupný pře-

chod od malby k fotografii. Součást teoretické práce jsou kapitoly vënované autorům:

Francisco de Goya a Alberto Giacometti. Praktická část obsahuje soubor skic ve formë

autorské knihy obsahující zkoumání rodinných genetických znaků doplnëno cyklem -

tetraptychem velkoplošných kreseb – portrétů. Cíl: seznámení s fenoménem portrétu,

vytvoření autorské knihy skic a cyklu velkoplošných kreseb - rodinných portrétů.

Klíčová slova: portrét, malba, kresba, fotografie, rodinný portrét

Abstract

Václav Švadlena, thesis consists of two parts, the theoretical and the practical one. The

theoretical part deals with the portrait – its history, forms of portraiture and the gradual

transition from painting to photography. The theoretical work contains chapters devoted

to the authors: Francisco Goya and Alberto Giacometti. The practical part contains a set

of sketches in the form of artist´s books exploring family genetic markers. I tis supplemen-

ted by the cycle of portraits – the tetraptych of large-scale drawings. The aim is to inform

about the phenomenon of a portrait, to create the artist´s books of sketches and a set of

large drawings – family portraits.

Keywords: portrait, painting, drawing, photography, family portrait
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ÚVOD

Tato diplomová práce řeší téma portrétu. Téma natolik rozsáhlé a historicky značnë pro-

mënlivé, že si zaslouží být zevrubnëji prozkoumáno. Nejdříve se pokusím odhalit význam

termínu portrét, tedy definovat ho. Následnë zamëřím pozornost na historii tohoto žánru,

z veliké míry právë z té vycházím při dalším zkoumání. Pro moji práci jsou důležité osob-

nosti – umëlci - Alberto Giacometti, Francisco Goya, kterým patří můj dík. Součástí této

práce jsou kapitoly obsahující jejich medailonky.

Francisca Goyu jsem vybral pro jeho takřka zlomový význam v umëní obecnë, pro nesmír-

nou rozmanitost jeho životního díla a v neposlední řadë pro jeho portrétní práce, které ho

za jeho života učinily velmi žádaným umëlcem. Je zde shrnut jeho životní příbëh se zamë-

řením na portrétní část jeho díla.

Druhým umëlcem, který se stane cílem mé pozornosti je Alberto Giacometti. Téma por-

trétu či postavy je v jeho tvorbë stëžejní a osobitá řešení této problematiky, které před-

kládá, mají v kontextu 20. století nespornë veliký význam. Podobnë jako u Goyi shrnu ži-

votopisné informace a poté se zamëřím na jeho pohled na tvorbu obecnë a jeho vztah

k zobrazování lidské tváře a postavy.

Poznatky nabyté z rekapitulace historie portrétního žánru jsou pro tuto diplomovou práci

velmi cenné. Díky nim je možné shrnout a definovat typy portrétů, které v různých časo-

vých obdobích vznikaly, nebo určit účel, za jakým je umëlci vytvářeli, případnë jak může

portrét vypadat, jakými technikami ho lze zpracovávat a jaké prvky mohou ovlivnit vý-

sledné dílo.

Protože důležitou úlohu v portrétní tvorbë od 19. století až dodnes zastává fotografie,

tato práce se jí také významnë zabývá. V kapitole o fotografii je shrnuta historie tohoto

média a samozřejmë se intenzivnë zamëřuje na jeho portrétní stránku. Jelikož jsem

v praktické části diplomové práce fotografii významnou mërou využíval, jsou v kapitole

„praktická část“ uvedeny specifická úskalí tohoto způsobu tvorby.

7

Závërem jsem chtël shrnout poznatky nabyté z výše zmínëných částí diplomové práce a

pokusit se nahlédnout na portrét z dnešního, aktuálního hlediska. Budu se snažit odpovë-

dët na otázky, například jaké zaujímá postavení portrét dnes v širším kontextu umëní,

případnë jaká je budoucnost tohoto žánru.
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1 PORTRÉT

Portrét patří k nejrozsáhlejším kapitolám dějin výtvarného umění. Jako jedna ze zobrazují-

cích disciplín trvá v nich téměř od jejich počátku, v některých epochách zavrhován nebo

opomíjen, v jiných naopak vynášen jako zkušební kámen uměleckých schopností. Ve vzta-

hu k portrétu se vždy odrážel stupeň důrazu, jenž byl v určitém dějinném období kladen na

význam a jedinečnost lidské osobnosti a na lidskou psychiku, stejně jako celkový vztah

umělecké obraznosti k předmětné skutečnosti.1 Tëmito trefnými slovy uvádí portrét Marie

Halířová ve své knize Portrétní tvorba a shrnuje jimi jeho pozici na poli umëní, ale také

vystihuje jeho nesmírnou promënlivost. Tato slova dala návod, jak se ke studiu portrétu

postavit a na co se zamëřit. Na následujících stranách bude tato stëžejní teze postupnë

rozkrývána.

Nejdříve je nutné si vymezit samotný pojem, definovat portrét. To ovšem není tak jedno-

duché, jak by se na první pohled mohlo zdát. Mířím tím k promënlivosti tohoto žánru.

Z historického hlediska se zásady tvorby a rysy portrétu mohou mënit. Náhled na portrét

lidí ve starovëku se zajisté lišil od pojetí středovëkého. Definice renesančního portrétu

také nebude korespondovat s pohledem umëlce tvořícího na počátku 20. století. Zamëří-

me-li se na klasický výklad, jedná se o zobrazení konkrétního človëka (případnë zvířete)

zachycení jeho fyzické podoby, případnë duchovní jedinečnosti či rozpoložení. Velmi po-

dobnë definoval portrét Mark Jenkinson ve své knize Kompendium portrétní fotografie:

Portrét je vyústění řady možností (rozhodnutí) odehrávajících se v komunikaci mezi foto-

grafem (umělcem) a jeho objektem, jehož výsledkem je zachycení vnějšího vzhledu nebo

rozpoložení duše v určitém okamžiku.2

Základem by tedy mëlo být vërné zobrazení, podobnost se skutečností. Bylo tomu vždy

tak? Do počátku moderního umëní, snad na malé výjimky, ano. To nám umožňuje náhled

do minulosti. Možná díky tomuto žánru můžeme poznat, jak vypadaly důležité historické

postavy, a prostřednictvím tohoto omezeného uměleckého zájmu dokážeme zhodnotit

mnoho aspektů uplynulých epoch, například nábytek, pokoje, účesy. To vše, spolu se za-

1 HALÍŘOVÁ, Marie. Portrétní tvorba, Praha: Odeon, 1981, s. 5.
2 JENKINSON, Mark. Kompendium portrétní fotografie, Brno: Zoner Press, s. 10.
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pomenutými tvářemi, pózami, malířovým stylem, jeho realistickým nebo expresionistickým

použitím barvy, je nám odhaleno. Mluvit o portrétu znamená mluvit o historii lidstva.3

Pojďme tedy nahlédnout do historie tohoto žánru.

1.1 Historie portrétu

Pokud se chceme zabývat nëjakým žánrem výtvarného umëní, shrnout jeho historii, mu-

síme se vracet zpátky v čase po jednotlivých etapách a to až k jeho kořenům, kdy ještë

jako svébytný žánr tak, jak ho známe dnes, ještë neexistoval. Z tohoto důvodu je nutno se

zpočátku zabývat mapováním náznaků portrétu, zobrazování človëka, ať už tváře nebo

celé postavy.

Půjdeme-li úplnë ke kořenům vzniku portrétního žánru, musíme se podívat až na úplný

začátek lidské výtvarné činnosti. Ten lze objevit v období paleolitu. Už na loveckých výje-

vech se človëk vedle zvířecí anatomie vyrovnával i s tou lidskou. Nëkteré prameny uvádëjí

nejstarším nalezeným obrazem lidské tváře jeskynní malbu z francouzské jesky-

në Angoulême, její vznik je datován 25000 let před naším letopočtem.4

Jednou z prvních kultur, která se zobrazením lidské tváře či postavy zabývala ve vëtším

mëřítku, byla kultura egyptská. Umëní mëlo funkci magicko-náboženskou. Náboženství

bylo pro Egypťany, ostatnë jako pro jiné kultury, velmi důležité. Vëtšina výtvarné činnosti

souvisela s takzvaným kultem mrtvých. Kult mrtvých mël zajistit nesmrtelnost, zpravidla

faraonů, jejich rodin nebo významných občanů. Ten spočíval v tom, že dvojník zemřelého

Ka žije po smrti za určitých podmínek. Tëmi je zachování tëla, tedy mumifikace, opatření

hrobní výbavy (tj. magické předmëty, oblíbené předmëty nebo i vëci denní potřeby), vyte-


[…]


ručnë a provedena tak, aby bylo možné do knihy doplňovat strany. Výsledkem je rostoucí

kniha, kterou je možno neustále rozšiřovat a doplňovat o nové kresebné postřehy, takže

obsah nikdy nemusí být definitivní. Kresby obsahují skici celých obličejů nebo jen jejich

fragmentů. Účelem je srovnání podobnostních rysů konkrétních lidí, a to i v různých eta-

pách jejich života.

Jelikož v praktické části práce významnë pracuji podle fotografie, je důležité nastínit jistá

specifika tohoto postupu. Práce podle fotografie se totiž jistou mërou odlišuje od tvorby

podle modelu. Z hlediska optiky je užíváno vidëní monokulárního u fotografie a vidëní

binokulárního u práce podle modelu. Vidëní binokulární je pro nás přirozenëjší. To zna-

mená, že se obrazy vnímané simultánnë obëma očima spojí v jeden. Pro nás to znamená
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vytvoření hloubky prostoru, a to i při tvorbë obrazu. Fotografie, nebo jakýkoli pohled přes

čočku (v podstatë použití pouze jednoho oka), tuto hloubku prostoru postrádá. Toho si

všímá David Hockney (Tajemství starých mistrů) už u dël významných malířů datovaných

od 15. století. Domnívá se, že si přibližnë v této dobë umëlci začali vypomáhat optickými

zařízeními (camera obscura, camera lucida, zrcadla) a pracovali podle projekce, pozdëji

podle fotografie. Jejich obrazy jsou najednou až neskutečnë přesné a realistické. Ovšem

nesou si s sebou znaky optického průmëtu a již zmínënou ztrátu hloubky prostoru.

Hockney tak staví díla Caravaggia, Velázqueze, Halse, proti dílům impresionistů, umëlců

20. století jako jsou Manet, Cézanne, kteří optiky nevyužívali. Jako krásný příklad nám

poslouží Caravaggiův košík s ovocem z roku 1596 oproti obrazu Cézanových jablek z let

1877-8.110 Při pohledu z blízka je Caravaggiova práce daleko detailnëjší a realističtëjší,

ovšem odstoupíme-li dále, cítíme u Cézanna silnou iluzi prostoru, kdežto z Caravaggiových

jablek se stává plošná dekorace. Dnes se historie opakuje a umëlci opët tvoří podle foto-

grafie velmi hojnë. Dokáží tedy umëlci rozpoznat, kdy je vhodné tento postup použít? I

nad touto otázkou jsem se musel v průbëhu práce pozastavit.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem zkoumal portrét, jeho promëny v průbëhu historie až do

dnešní doby. A to přineslo otázku. Jak je na tom portrét v poslední dobë? Od pradávna se

mëní důvody, proč človëk portrét vůbec tvoří. Dříve mël důvody magicko-náboženské

nebo mocenské. Pozdëji s příchodem renesance a portrétu na objednávku se tento žánr

stal uznávaným řemeslem, jež dávalo umëlci možnost slušného živobytí. V dalších deká-

dách se portrét stal součástí výjevů, dëje nebo hromadné kompozice, mël nám přinést

informaci či poselství, jež chtël autor nebo objednavatel sdëlit. Na přelomu 19. a 20. sto-

letí se původní kritéria a významy portrétu vytrácejí a utvářejí se nová. Třeba podoba

s modelem přestala být důležitá a ve 20. století ztratila svůj význam úplnë. Úkolem se stal

náhled do nitra umëlcova či modelu, zkoumání vizuálních či optických jevů, nebo jen

tvorba zajímavého obrazu bez jakéhokoliv ohledu na realitu. Od druhé poloviny 20. století

až do dnes je postavení portrétu velmi nejednoznačné. Dalo by se říci, že v portrétní tvor-

bë klasickými vyjadřovacími prostředky už není prostor pro novátorství. Proto umëlci čer-

pají z minulosti. Nëkteří se vracejí k realistickému přístupu a původním účelům, jiní dávají

portrétu nečekané významy v kombinaci s nečekanou formou.

Nové obzory se otevírají s relativnë mladými médii a vyjadřovacími prostředky. Mám na

mysli hlavnë fotografii a film. Díky novým médiím se „výtvarno“ přibližuje k lidem, kteří by

třeba před sto lety nemëli nejmenší ambici cokoliv zobrazovat. Není třeba být talentova-

ným, abych mohl portrét zpracovávat. Zde můžeme předložit jako přiklad historický kon-

trast. Renesanční malíř - portrétista celý život zdokonalující se ve svém řemesle proti sou-

časnému fenoménu převážnë amaterské „selfie“. Dnes je potenciálním umëlcem a por-

trétistou vlastnë každý.

Vyvstává tedy otázka obsahující konflikt malířského a fotografického portrétu: vytlačuje

fotografie malířský portrét? Má ještë dnes malířský portrét své opodstatnëní?

Na počátku století (20.) malovala ještě většina umělců obrazy ručně. Na počátku nového

milénia to už dělají jen málokteří. Miliony lidí zato vidí svět skrze obrazy pořízené čočkou.

Jsou však tato zobrazení poctivým znázorněním reality, jak jsme si mysleli? Neutopila fo-
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tografie, kterou jsme tak dlouho považovali za věrný a lidskou rukou nedotčený obraz sku-

tečnosti, naše vidění? Neoslabila naši schopnost vidět svět jasně? 111
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA TEORETICKÉ ČÁSTI

Francisco Goya: Rodina Karla IV. (1800)

Francisco Goya: Mlékařka z Bordeaux (1825-27); Autoportrét
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Francisco Goya: Nahá Maja (1797-1800)

Francisco Goya: Autoportréty
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Alberto Giacometti: Portréty
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA PRAKTICKÉ ČÁSTI

I Kresby
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II Skici
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