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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Václav Švadlena, diplomová práce Geneze portrétu: Zkoumání podoby rodinných příslušníků
společně s proměnou pojetí rodinného portrétu, je složená ze dvou částí, praktické a
teoretické. Teoretická část se zabývá portrétem - jeho historii, podobami portrétní malby.
Součást teoretické práce jsou kapitoly věnované autorům: Francisco de Goya a Alberto
Giacometti. Postupem práce student dospěl k nutnosti prostudování fenoménu fotografie a její
význam v oblasti portrétu. Pojal to z hlediska historického vývoje až po současný jev „Selfie“.

Praktická část obsahuje soubor skic ve formě autorské knihy zkoumání rodinných
genetických znaků doplněno cyklem - tetraptychem velkoplošných kreseb-portrétů

Teoretická část společně s praktickou částí je komplexně propojená, hodnotím kladně výběr
literatury. Práci doporučuji k obhajobě s ohodnocením výborný.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký konkrétní význam - vliv pro Vaši práci mělo dílo Alberta Giacomettiho?
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